
491 F 3229 A 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
FÜR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN 

46. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 21. Dezember 1992 Nummer 58 

Glll'd -
'\r Datum I Il h d I t 

11. u. Ul!J2 Gesetz über die Feststellung eines Dritten Nachtrags zum Haushalt~plan dt·s Lande;, ~ordrhein-West-
falen für das Haushaltsjahr 1992 (Drittes Nachtragshau ... haltsgesctz 1992) 4112 



492 Gesetz- und Verordnung<;blatt für das L_lOd Nordr"hein-\\"estfa'en - Nr. 58 vom:!! Dezember 1992 

Gesetz 
über die Feststellung 

eines Dritten Nachtrags zum Haushaltsplan 
des Landes Nordrhein~Westfalen 

für das Haushaltsjahr 1992 
(Drittes Nachtragshaushaltsgesetz 1992) 

Vom 11. Dezember 1992 

Der Landtag hat folgendes Gesetz beschlossen, das hier­
mit verkündet wird: -

§ 1 

Das Haushaltsgesetz 1992 vom 18. Dezember 1991 (GV. 
NVl. S. 568). zuletzt gecindert durch das Zweite Nachtrags­
haushaltsgesetz 1992 \"om 15. Oktober 1092 (GV. NW. S. 372). 
wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 wird die Zahl 75011594900 durch 7.5187794900 
ersetzt. 

2. In § 6 Abs. 10 wird die Zahl 496000000 durch 501000000 
ersetzt. 

3. Die dem Haushalt."gesetz 1992 beigefügte Haushalts­
übersicht und die Finanzierungsübersicht \verden durch 
die diesem Gesetz heigefügten t~ersichten ersetzt. 

4. Der dem Haushalhgesetz 1992 als Anlage beigefügte 
Haushaltsplan des Landes Nordrhem-\Vestfalen für das 
Haushaltsjahr 1992 wird nach ;\-1aßgabedes diesem Ge­
setz beigefügten Dritten Nüchtr"üg'> geiindl't"t 

§ 2 
Das Gesetz tritt mit Wirkung vom l.Jünuar 1992 in Kraft. 

Düsseldorf, den 11. De.c:ember 19n 

(L.S.) 

Dle Landesregierung 
No rdrhein -\Vestf alen 

Der \linistet"präsldent 

.J ohctnnc~ R Cl U 

Der Finanzminister 

Hl:'lllZ Schleußer 

Der ~r;nister für Unw,;elt, 
Raumordnung und Landwirtschaft 

Klaus Matthiesen 



Gesetz- und VerordnLlngsblatt für das I.<lnd 'Jordrhell1-Westfalen - Nr_ .'18 vom 21. De7.pmber Hl92 493 

Haushaltsübersicht 
Einzelplan Einnahmen Einnahmen Ausgaben Verpflich- Ausgaben 

tungsermäch-
tigungen 

1992 1991 1992 1992 1991 
(TDM) (TDM) (TDM) (TDM) (TDM) 

01 Landtag 2 401,0 2 256,0 147 128,4 2 100,0 137 284,9 

02 Ministerpräsident und Staats kanzlei 2 735,1 3 018,1 184 641,6 15 985,0 167 579,3 

03 Innenministerium 408 733,8 391 794,5 4 769 904,9 199 400,0 4 512 866,5 

04 Justizministerium 1 246 603,9 1 142 903,4 3 292 313,5 150 283,0 3093 328,4 

05 Kultusministerium 154 277,4 147 720,2 13 381 432,9 81 715,5 12 603 943,0 

06 Ministerium für Wissenschaft 1 701 614,0 1 524 128,3 7420911,6 350 521,1 6 963 212,7 
und Forschung 

07 Ministerium für Arbeit, Gesundheit 1 020 360,0 990 443,6 6 618 202,8 2 456 497,0 5 766 741,5 
und Soziales 

08 Ministerium für Wirtschaft, Mittelstand 746 43!J,7 835 871,1 3 492 783,9 2 530 965,0 3 552 464,7 
und Technologie 

09 Ministerium für Bundesangelegenheiten 64,6 66,6 10 768,2 7 330,0 8 962,1 

10 Ministerium für Umwelt, Raumordnung 1 155 54c,3 1 051 464,1 2 334 065,7 513 636,3 2 125 852,3 
und Landwirtschaft 

11 Ministerium für die Gleichstellung 0,0 0,0 18 803,5 1 110,0 17060,9 
von Frau und Mann 

12 Finanzministerium 223 50:1,3 201797,3 2 296 560,7 111 041,0 2 176 502,5 

13 Landesrechnungshof 16,\6 140,0 18 067,5 0,0 17 626,3 

14 Ministerium für Bauen und Wohnen 1 842 524,5 1 873 542,4 3 005 448,3 1 209401,0 3 068 281,1 

15 Ministerium für Stadtentwicklung 1 260 682,0 1 147 045,8 2 965 643,1 1 747 235,0 2 843 046,5 
und Verkehr 

20 Allgemeine Finanzverwaltung 65422 147,7 61 986 208,6 25231118,3 1 225 900,0 24243647,3 

Zusammen 75 187 794,9 71 298 400,0 75 187 794,9 10 603 119,9 71 298 400,0 



494 Gesetz- und Verordnungsblatt für das L~nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 58 vom 21. DeLember 1992 

Finanzierungsübersicht 

I. Haushaltsvolumen 

11. Ermittlung des Finanzierungssaldos 

1. Ausgaben 
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, 
Zuführung an Rücklagen und für Fehlbeträge aus Vorjahren) 

2. Einnahmen 
(ohne Einnahmen aus Kreditmarktmitteln, 
Entnahmen aus Rücklagen und Überschüssen aus Vorjahren) 

3. Finanzierungssaldo 

III. Zusammensetzung des Finanzierungssaldos 

4. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt 

4.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto) 

4.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt 

4.21 darunter gemäß § 2 Abs. 2 Satz 1 Haushaltsgesetz in Verbindung 
mit § 12 Abs. 1 Satz 2 Haushaltsgrundsätzegesetz 

4.3 Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt 

5. Entnahmen aus Rücklagen 

6. Überschüsse aus Vorjahren 

7. Zuführung an Rücklagen 

8. Finanzierungssaldo 

IV. Nachrichtlich 

Ermittlung der Kreditermächtigung für Kreditmarktmittel 

Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 
dazu gemäß § 2 Abs. 2 Satz 1 Haushaltsgesetz in Verbindung 
mit § 12 Abs. 1 Satz 2 Haushaltsgrundsätzegesetz 
dazu gemäß § 2 Abs. 2 Satz 2 Haushaltsgesetz 

Kreditermächtigung 

(MilL DM) 

75 187,8 

75 043,5 

70 795.2 

- 4 248,3 

17 870,5 

13 556,3 

13 478,0 

4 314,2 

0,1 

- 66,0 

- 4 248,3 

4 392,5 

13 478,0 

17 870,5 



Ge<;etz" und \'erordnungsblatt fur das L..md :';ordrhein-We~ttalen - NI'. 58 vorn 21 Dezl'mber 19\12 495 

Nordrhein-Westfalen Einzelplan 10 

3. Nachtragshaushaltsplan 
für den Geschäftsbereich des 

Ministeriums für Umwelt, Raumordnung 
und Landwirtschaft 

für das Haushaltsjahr 1992 



496 

Kapitel 
Titel 
FKZ 

10 020 

97200 
989 

10030 

2.\1 21 
5:19 

681 10 
5:19 

Zweckbestimmung 

Allgemeine Bewilligungen 

Globale Minderausgube 

Haushaltsvermerk: 

Die Minderausgabe ist in den Hauptgruppen .1. 6 und 8 zu 
erbringen 

Agrarwirtschaft, Forstwirtschaft. Naturschutz und Land­
schaftspflege 

Zuweisungen des Bundes fur einen soziu-strukturellen Em-

Bisheriger 
Ansatz 

1992 
DM 

Es treten hinzu (+) 
bzw 

t'S fallen weg ( - ) 
DM 

40 000 000 

kommensausgleich B7 750 000 B8 166 000 

Ausgleichszahlungl>n fur einen sozio-strukturellen Einkom-
mensausgleich 135 000 non + 216200000 

Im Haushalts\"ermerk wird der Betrag vl)n 47250000 D!\..'1 auf 
125284000 D:\I abgeundert 

Abschluß EinLclplan 10: 

Gesamteinnahmen 

Gesamtausgaben 

Verpfl ie h tu nw"ermüc h tigu ngpn 

1 017 :{7/i JOO + 1:)8 löt-i DOO 

2 1 :)/ i:lö:i 700 17[) 200 oon 
.') l:~ fJ:1fl ;3flO 

:\euer 
Ansatz 

1992 
DM 

40 000 000 

225 9lH (JOD 

:351 20U 000 

1 1.,).,) .')42 ;J(J() 

J :B4 Ob.) 7(lU 

.')1;1 (j:1r:i :lO() 



Gpsetl- und Vel'Drdnlln>;sbiatt fur dds Lar,.j )Jordrhem-\\'f"stlalen - [\"r. ."ill vom 21 !)e/.cmber U-H:J2 497 

Nordrhein-Westfalen Einzelplan 20 

3. Nachtragshaushaltsplan 
der Allgemeinen Finanzverwaltung 

für das Haushaltsjahr 1992 



498 

Kapitel 
Titel 
FKZ 

20020 

ö71 10 
989 

371 20 
989 

Ge:"etz~ und Verordnungsbl<ltt fur dd.'" L,nd :-Jordt'hem-\\",<;tiJ.i~·t1 - Nr. 58 vom 21. DeLL'mber \992 

Zweckbestimmung 

Allgemeine Bewilligungen 

Bisheriger 
Ansatz 

1992 
DM 

Globale Mehreinnahmen zum Ausgleich der Schlußsummen 
des Haushaltsplans 654 tOn 

Globale ]' .... lehreinnahmen in allen Einzelplänen 

Abs~·hlun Einzelplan 20: 

Gesamteinnahmen 

Gesumtausgaben 

Verpflic h tu ngse t'mäch tigungen 

65 :384 11:3 71)0 

25231 118 :\00 

1 225 900 non 

Es treten hinzu (+-) 
bzw. 

e:::. fallen weg ( - ) 
DM 

:34 000 

-:18 000 (JOD 

Neuer 
Ansatz 

1992 
ml 

688 100 

38 000 000 

T :H:I 0:34 oon t:L') 4::!2 147 700 

2.')231118:3UÜ 

1 225 uno nOIl 



Gesetz~ und Verordnungsblatt fur das Land i'j"oTdThein~Westfalen - Nr. 58 vom 21. Dezember 1992 

Gruppe 

2 

25 

251 

3 

33" 

331" 

37 

371 

Gruppierungsübersicht 
(3. Nachtrag 1992) 

Bezeichnung 

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen 

Sonstige Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich 

vom Bund 

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuwei­
sungen und Zuschüssen für Investitionen, beson­
dere Finanzierungseinnahmen 

Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen 
Bereich 

vom Bund 

Globale Mehr~ und Mindereinnahmen 

Globale Mehreinnahmen 

Gesamteinnahmen 

• Korrektur zum 2. Nachtrag 

bisher 

4 336,5 

770.2 

759,5 

7 776.3 

2 349,1 

2 348.5 

0,6 

0,6 

75011,6 

+/­

(MilL DM) 

+ 138.2 

+ 138,2 

+ 138.2 

+ 38.0 

(+ 526,2) 

(+ 526,2) 

+ 38,0 

+ 38,0 

+ 176,2 

499 

neu 

4474.7 

908.4 

897.7 

7 814.3 

2 875,3 

2 874,7 

38,6 

38,6 

75 187.8 



500 G(,5etz- und Verordnungs blatt fur das Lmd Nordrh~·in-Wl'_ ... tfalen - Nr. 58 vom 21. DE'zember 1992 

Gruppe 

6 

68 

681 

9 

97 

972 

Bezeichnung 

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus­
nahme für Investitionen 

Sonstige Zuschüsse an sonstige Bereiche 

Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistun­
gen an natürliche Personen 

Besondere Finanlierungsausgaben 

Globale Mehr- und Minderausgaben 

Globale lVIinderausgaben 

Gesamtausgaben 

bisher 

24051,4 

9 313,4 

2 783,5 

681,6 

914,8 

-1 025,8 

75 01l,6 

+/­
(Mit!. DM) 

+ 216,2 

+ 216,2 

+ 216,2 

40,0 

40,0 

40,0 

+ 176,2 

neu 

24 267,6 

9 529,6 

2 999,7 

721,5 

954,8 

- 1 055,8 

75 187,8 



Gesetz· und Verordnungsblatt fur das Land Nürdrheln-Westfalen - Nr. 58 vom 21. DeL"- .ber 19,92 501 

Funktionenübersicht 

- 3. Nachtrag 1992 -

Hauptfunktion Einnahmen Ausgaben 
überfunktion Aufgabenbereich bishf'1" +(~ neu bisher +(~ neu 
Funktion (Mill. DM) (MilI.DM) 

5 Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten 550,6 + 138,2 688,8 1 080,6 +216,2 1 296,8 

53 Einkommenstabilisieren~ 
de Maßnahmen 297,9 + 138,2 436,1 ,157.2 +216,2 573,4 

539 Sonstiges 97,8 + 138,2 236,0 147,5 + 216,2 363,7 

9 Allgemeine Finanzwirt-
schaft 64 642,6 + 38,0 64 680,6 2.1 815,6 40,0 23 775,6 

98 Globalposten 0,6 + 38,0 38,6 ~ 885,:l 40,0 ~ 925,3 

989 Globale Minderausgabenl 
globale Mehreinnahmen 0,6 + 38,0 38,6 ~ 1 028,:) ~ 40,0 ~ 1 068,3 

Summe Haushalt 75 011.6 + 176.~ 75 187,8 7~ Oll,!) + 176,2 7,\ 187,8 



502 

Hauptfunktion 
überfunktion 
Funktion 

5 

53 (ohne 531) 

9 

96-99 

Insgesamt 

Hauptfunktion 
überfunktion 
Funktion 

5 

53 (ohne 531) 

9 

96-99 

Insgesamt 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 58 vom 21. Dezember 1992 

Haushaltsquerschnitt (3. Nachtrag 1992) 

A. Einnahmen 

- Mill. DM-

19 

464,6 

419,6 

3 576,9 

Haushaltsqu('rschnitt (:J. Nachtrag 1992) 

B. Ausgaben 

- MilL DM-

1., 18 

35~,5 906,6 

,1,51.2 570,9 

2 g9!l,7 10 176,5 

Einzelpr ... i~ die~er r-iummcr :1,,11 DM 
zuzug! Porto- und Versandko~ten 

Spalte 

23 

196,1 

196.1 

196.1 

Spalte 

:18 

"i 96,7 

i!l6.7 

:3:34.9 

- GV 

Bestellungen. Anf:agen usw sind an den A. 80."el Verlag LU richt ... n .. '\nsehnft und Tclef"nnum['wr W1<-' folg' fur 

Abonnementsbestellungen: Grafenberger Ali",e 100. TeL (02 11) 9582/2:18 (!l.OO-12,30 Uhr), 4000 Dusseldorf 1 

24 

688,8 

436,1 

64 680,6 

208,6 

75 187,8 

:19 

1 29f:i.8 

57:3.4 

2:3 775.6 

- R:n,O 

7.\ 187.8 

NW. 1992 S. 492 

Bezugspreis halbjährlich 47,50 D!\I (Kalenderha!bjahr), Jahresbezug H\- DM (Kalenderjahr) zahlbar Im voraus. Abbeste!lungen fu! KdJ.·ndprhalbphre~bezug 
mussen bis zum 30. 4. bzw. :J:. 10 .. fur Kalenderjahreshezug bl~ zum 31. 10. emes Jeden JahrE'S beim A Rag",l Verla" vorliegen 

Reklamationen Liber nlcht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur ,nnerhalb einer Fnst von drel l\1'mtilpn n:lch Erscheinen Clnerkannt 

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine lImsatz"teu ... r i. S. d. § 1-1 t:StG enthalt ... n. 
Einzelbestellungen: Grafenbe,g"f Allee 100. Tel (0211) 9682;241, 40(10 Dusw!dorf 1 

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages - In welcher Form a-lch immer - bitten wir abzusehen. Die La>fE'rungen erfolgen nur aufgrund schnftllcher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnung~blattes hir das Land Nordrhpm-WE'stIalen mügill"h~t 
innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Numm~r beim A. Hagel Verlag vorzunehmpn, um "pateren Lleferschwiengkl'lten vorlubeugt'n 

Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer ab vergriffen, Ellle besonder .. Bpnachr;ehtLgung ergeht mcht 

Herausgeber: Landesregierung Nordrhein-Westfalen. Haro!dstraße 5, 4000 Du~seldorf 1 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung d.,,> Herausgebers: A. Bagel Verlag. C;rafenberger Alle<- 100, 40(lO DLiswldorf 1 

Druck' TSB Tiefdruck Sch\, 3nn-Bagel, Dt.i~~eldorf und :\lönchptlgladbuch 

rSSN 0177-5359 


	Nordrhein-Westfalen Gesetz- und Verordnungsblatt 1992 Heftnummer 58 (Seite 491)

