



Gesetz- und Verordnungsblatt

FÜR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

46. Jahrgang**Ausgegeben zu Düsseldorf am 21. Dezember 1992****Nummer 58**

Glied-Nr.	Datum	Inhalt	Seite
11. 12. 1992	Gesetz über die Feststellung eines Dritten Nachtrags zum Haushaltsplan des Landes Nordrhein-Westfalen für das Haushaltsjahr 1992 (Drittes Nachtragshaushaltsgesetz 1992)	492

**Gesetz
über die Feststellung
eines Dritten Nachtrags zum Haushaltsplan
des Landes Nordrhein-Westfalen
für das Haushaltsjahr 1992
(Drittes Nachtragshaushaltsgesetz 1992)**

Vom 11. Dezember 1992

Der Landtag hat folgendes Gesetz beschlossen, das hiermit verkündet wird:

§ 1

Das Haushaltsgesetz 1992 vom 18. Dezember 1991 (GV. NW. S. 568), zuletzt geändert durch das Zweite Nachtragshaushaltsgesetz 1992 vom 16. Oktober 1992 (GV. NW. S. 372), wird wie folgt geändert:

1. In § 1 wird die Zahl 75011594900 durch 75187794900 ersetzt.
2. In § 6 Abs. 10 wird die Zahl 496 000 000 durch 501 000 000 ersetzt.
3. Die dem Haushaltsgesetz 1992 beigelegte Haushaltsumbersicht und die Finanzierungsübersicht werden durch die diesem Gesetz beigelegten Übersichten ersetzt.
4. Der dem Haushaltsgesetz 1992 als Anlage beigelegte Haushaltsplan des Landes Nordrhein-Westfalen für das Haushaltsjahr 1992 wird nach Maßgabe des diesem Gesetz beigelegten Dritten Nachtrags geändert.

§ 2

Das Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 1992 in Kraft.

Düsseldorf, den 11. Dezember 1992

Die Landesregierung
Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident

Johannes Rau

(L.S.)

Der Finanzminister

Heinz Schleußer

Der Minister für Umwelt,
Raumordnung und Landwirtschaft

Klaus Matthiesen

Haushaltsübersicht

Einzelplan	Einnahmen	Einnahmen	Ausgaben	Verpflich-	Ausgaben
	1992 (TDM)	1991 (TDM)	1992 (TDM)	1992 (TDM)	1991 (TDM)
01 Landtag	2 401,0	2 256,0	147 128,4	2 100,0	137 284,9
02 Ministerpräsident und Staatskanzlei	2 735,1	3 018,1	184 641,6	15 985,0	167 579,3
03 Innenministerium	408 733,8	391 794,5	4 769 904,9	199 400,0	4 512 866,5
04 Justizministerium	1 246 603,9	1 142 903,4	3 292 313,5	150 283,0	3 093 328,4
05 Kultusministerium	154 277,4	147 720,2	13 381 432,9	81 715,5	12 603 943,0
06 Ministerium für Wissenschaft und Forschung	1 701 614,0	1 524 128,3	7 420 911,6	350 521,1	6 963 212,7
07 Ministerium für Arbeit, Gesundheit und Soziales	1 020 360,0	990 443,6	6 618 202,8	2 456 497,0	5 766 741,5
08 Ministerium für Wirtschaft, Mittelstand und Technologie	746 439,7	835 871,1	3 492 783,9	2 530 965,0	3 552 464,7
09 Ministerium für Bundesangelegenheiten	64,6	66,6	10 768,2	7 330,0	8 962,1
10 Ministerium für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft	1 155 542,3	1 051 464,1	2 334 065,7	513 636,3	2 125 852,3
11 Ministerium für die Gleichstellung von Frau und Mann	0,0	0,0	18 803,5	1 110,0	17 060,9
12 Finanzministerium	223 503,3	201 797,3	2 296 560,7	111 041,0	2 176 502,5
13 Landesrechnungshof	165,6	140,0	18 067,5	0,0	17 626,3
14 Ministerium für Bauen und Wohnen	1 842 524,5	1 873 542,4	3 005 448,3	1 209 401,0	3 068 281,1
15 Ministerium für Stadtentwicklung und Verkehr	1 260 682,0	1 147 045,8	2 965 643,1	1 747 235,0	2 843 046,5
20 Allgemeine Finanzverwaltung	65 422 147,7	61 986 208,6	25 231 118,3	1 225 900,0	24 243 647,3
Zusammen	75 187 794,9	71 298 400,0	75 187 794,9	10 603 119,9	71 298 400,0

Finanzierungsübersicht

	(Mill. DM)
I. Haushaltsvolumen	75 187,8
II. Ermittlung des Finanzierungssaldos	
1. Ausgaben (o ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführung an Rücklagen und für Fehlbeträge aus Vorjahren)	75 043,5
2. Einnahmen (o ohne Einnahmen aus Kreditmarktmitteln, Entnahmen aus Rücklagen und Überschüssen aus Vorjahren)	70 795,2
3. Finanzierungssaldo	– 4 248,3
III. Zusammensetzung des Finanzierungssaldos	
4. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt	
4.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto)	17 870,5
4.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt	13 556,3
4.21 darunter gemäß § 2 Abs. 2 Satz 1 Haushaltsgesetz in Verbindung mit § 12 Abs. 1 Satz 2 Haushaltsgrundsatzgesetz	13 478,0
4.3 Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt	4 314,2
5. Entnahmen aus Rücklagen	–
6. Überschüsse aus Vorjahren	0,1
7. Zuführung an Rücklagen	– 66,0
8. Finanzierungssaldo	– 4 248,3
IV. Nachrichtlich	
Ermittlung der Kreditermächtigung für Kreditmarktmittel	
Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt	4 392,5
dazu gemäß § 2 Abs. 2 Satz 1 Haushaltsgesetz in Verbindung mit § 12 Abs. 1 Satz 2 Haushaltsgrundsatzgesetz	13 478,0
dazu gemäß § 2 Abs. 2 Satz 2 Haushaltsgesetz	–
Kreditermächtigung	17 870,5

**3. Nachtragshaushaltsplan
für den Geschäftsbereich des
Ministeriums für Umwelt, Raumordnung
und Landwirtschaft
für das Haushaltsjahr 1992**

Kapitel Titel FKZ	Zweckbestimmung	Bisheriger Ansatz 1992 DM	Es treten hinzu (+) bzw. es fallen weg (-) DM	Neuer Ansatz 1992 DM
10 020	Allgemeine Bewilligungen			
972 00	Globale Minderausgabe		—	— 40 000 000
989	Haushaltsvermerk: Die Minderausgabe ist in den Hauptgruppen 5, 6 und 8 zu erbringen			- 40 000 000
10 030	Agrarwirtschaft, Forstwirtschaft, Naturschutz und Landschaftspflege			
251 21	Zuweisungen des Bundes für einen sozio-strukturellen Einkommensausgleich	87 750 000	+ 138 166 000	225 916 000
539				
681 10	Ausgleichszahlungen für einen sozio-strukturellen Einkommensausgleich	135 000 000	+ 216 200 000	351 200 000
539	Im Haushaltsvermerk wird der Betrag von 47250000 DM auf 125284000 DM abgeändert			

Abschluß Einzelplan 10:

Gesamteinnahmen	1 017 376 300	+ 138 166 000	1 155 542 300
Gesamtausgaben	2 157 865 700	+ 176 200 000	2 334 065 700
Verpflichtungsermächtigungen	513 636 300	—	513 636 300

**3. Nachtragshaushaltsplan
der Allgemeinen Finanzverwaltung
für das Haushaltsjahr 1992**

Kapitel Titel FKZ	Zweckbestimmung	Bisheriger Ansatz 1992 DM	Es treten hinzu (+) bzw. es fallen weg (-) DM	Neuer Ansatz 1992 DM
20 020	Allgemeine Bewilligungen			
371 10 989	Globale Mehreinnahmen zum Ausgleich der Schlußsummen des Haushaltsplans	654 100	+ 34 000	688 100
371 20 989	Globale Mehreinnahmen in allen Einzelplänen	—	+ 38 000 000	38 000 000

Abschluß Einzelplan 20:

Gesamteinnahmen	65 384 113 700	+ 38 034 000	65 422 147 700
Gesamtausgaben	25 231 118 300	—	25 231 118 300
Verpflichtungsermächtigungen	1 225 900 000	—	1 225 900 000

Gruppierungsübersicht
(3. Nachtrag 1992)

Gruppe	Bezeichnung	bisher	+ / - (Mill. DM)	neu
2	Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen	4 336,5	+ 138,2	4 474,7
25	Sonstige Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich	770,2	+ 138,2	908,4
251	vom Bund	759,5	+ 138,2	897,7
3	Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen	7 776,3	+ 38,0	7 814,3
33*	Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich	2 349,1	(+ 526,2)	2 875,3
331*	vom Bund	2 348,5	(+ 526,2)	2 874,7
37	Globale Mehr- und Mindereinnahmen	0,6	+ 38,0	38,6
371	Globale Mehreinnahmen	0,6	+ 38,0	38,6
Gesamteinnahmen		75 011,6	+ 176,2	75 187,8

* Korrektur zum 2. Nachtrag

Gruppe	Bezeichnung	bisher	+ / - (Mill. DM)	neu
6	Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen	24 051,4	+ 216,2	24 267,6
68	Sonstige Zuschüsse an sonstige Bereiche	9 313,4	+ 216,2	9 529,6
681	Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen	2 783,5	+ 216,2	2 999,7
9	Besondere Finanzierungsausgaben	- 681,6	- 40,0	- 721,6
97	Globale Mehr- und Minderausgaben	- 914,8	- 40,0	- 954,8
972	Globale Minderausgaben	- 1 025,8	- 40,0	- 1 065,8
Gesamtausgaben		75 011,6	+ 176,2	75 187,8

Funktionenübersicht
– 3. Nachtrag 1992 –

Hauptfunktion Oberfunktion Funktion	Aufgabenbereich	bisher	Einnahmen + / - (Mill. DM)	neu	bisher	Ausgaben + / - (Mill. DM)	neu
5	Ernährung, Landwirtschaft und Forsten	550,6	+ 138,2	688,8	1 080,6	+ 216,2	1 296,8
53	Einkommenstabilisierende Maßnahmen	297,9	+ 138,2	436,1	357,2	+ 216,2	573,4
539	Sonstiges	97,8	+ 138,2	236,0	147,5	+ 216,2	363,7
9	Allgemeine Finanzwirtschaft	64 642,6	+ 38,0	64 680,6	23 815,6	- 40,0	23 775,6
98	Globalposten	0,6	+ 38,0	38,6	- 885,3	- 40,0	- 925,3
989	Globale Minderausgaben/globale Mehreinnahmen	0,6	+ 38,0	38,6	- 1 028,3	- 40,0	- 1 068,3
Summe Haushalt		75 011,6	+ 176,2	75 187,8	75 011,6	+ 176,2	75 187,8

Haushaltsquerschnitt (3. Nachtrag 1992)

A. Einnahmen

– Mill. DM –

Hauptfunktion Oberfunktion Funktion		19	23	Spalte 24
5		464,6		688,8
53 (ohne 531)		419,6		436,1
9			196,1	64 680,6
96-99			196,1	208,6
Insgesamt		3 576,9	196,1	75 187,8

Haushaltsquerschnitt (3. Nachtrag 1992)

B. Ausgaben

– Mill. DM –

Hauptfunktion Oberfunktion Funktion		15	18	38	Spalte 39
5		352,5	906,6		1 296,8
53 (ohne 531)		351,2	570,9		573,4
9			– 796,7		23 775,6
96-99			– 796,7		– 837,0
Insgesamt		2 999,7	10 176,5	– 334,9	75 187,8

– GV. NW. 1992 S. 492.

Einzelpreis dieser Nummer 3,70 DM
 zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für

Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 100, Tel. (0211) 9682/238 (8.00-12.30 Uhr), 4000 Düsseldorf 1

Bezugspreis halbjährlich 47,50 DM (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 95,- DM (Kalenderjahr), zahlbar im voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahresbezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10. für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von drei Monaten nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.

Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 100, Tel. (0211) 9682/241, 4000 Düsseldorf 1

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur aufgrund schriftlicher Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen möglichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzubeugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Landesregierung Nordrhein-Westfalen, Haroldstraße 5, 4000 Düsseldorf 1
 Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 100, 4000 Düsseldorf 1
 Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach

ISSN 0177-5359